médiévaux, et bien éloigné — dans des circonstances d'ailleurs tout autres — de la simplicité voulue par saint Benoît (c. 55).

eamdem hostiam, quamvis animam defunctae non videret, tamen intellexit eam adesse. Hinc perquirens dixit ad Dominum : « O Domine, ubi est illa ? » Qui respondit : « Ipsa venit ad me alba et candida. » Unde intellexit quod singula illa quae sibi in caritate Dei ante exitum fuerant exhibita in tantum profuerunt quod sine impedimento evolavit ; proinde scilicet quod quaedam delicta sua emendanda in caritate super se acceperunt, et omnia bona sua illi per gratiam Dei in meritum donaverunt.

2. Cum autem sepelienda esset, inter missam cum iterum pro ea oraret, vidit ipsam ad sinistram Domini, quasi ad tabulam in convivio sedentem, et omnia quae pro ea in oratione, devotione, et similibus offerebantur, in similitudine diversorum ferculorum ipsi praesentari. Ad elevationem vero hostiae, cum Dominus oblatam pro ea hostiam sibi praeretur in specie cujusdam vasis ad potandum, illa cum quasi parum degustasset, statim naturali divina dulcedine medullitus penetrata, in tantam pietatem est commutata, quod plicatas elevans manus orabat pro omnibus qui sibi in hac vita cogitatione, verbo sive facto sunt contrariati, quia jam gaudebat de merito inde obtento. Et cum ista admirando perquireret cur non etiam pro amicis suis oraret, respondit : « Ego tanto efficacius, quanto affectuosius ex corde ad Cor dilecti oro pro amicis meis. »

3. Alia die, cum ista recoleret quod omni merito, quod ipsa lucrari posset per Dei misericordiam in exercitatione honorum operum, omnino abdicasset in meri-

offrit cette hostie comme remède pour l'âme de la défunte, et, sans la voir, elle comprit cependant que cette âme était présente. Elle la chercha ensuite, disant au Seigneur : « Ô Seigneur, où donc est-elle ? » Il répondit : « Elle vient à moi, éclatante de blancheur. » Elle comprit ainsi que tout ce qui, avant sa mort, avait été offert pour elle dans la charité de Dieu lui avait été si profitable qu'elle s'était envolée sans obstacle ; quelques personnes, en effet, avaient, dans leur charité, pris sur elles ses fautes pour les expier et, par la grâce de Dieu, lui avaient fait don de toutes leurs bonnes œuvres, en guise de mérites.

Le festin. 2. Comme on allait l'enterrer et que Gertrude priait de nouveau pour elle au cours de la Messe, elle la vit à la gauche du Seigneur, assise à une table pour un festin. Tout ce qui avait été offert pour elle en fait de prières, de pratiques de dévotion et autres suffrages lui était présenté sous le symbole de mets variés. A l'élevation de l'hostie, le Seigneur lui tendit cette hostie, offerte pour elle, sous la figure d'une coupe où elle devait boire. Elle n'y eut pas plutôt goûté, qu'elle fut pénétrée aussitôt jusqu'à la moelle de la douceur inhérente à la divinité. Transformée, elle fut remplie d'une telle bienveillance que, élevant ses mains jointes, elle se mit à prier pour tous ceux qui, en cette vie, l'avaient contrariée par leurs idées, leurs paroles ou leurs actes, car elle se réjouissait maintenant du mérite acquis de la sorte. Et comme Gertrude, étonnée, lui demandait pourquoi elle ne priait pas aussi pour ses amis, elle répondit : « Je prie pour mes amis d'une manière aussi efficace qu'affectueuse, dans mon cœur à cœur avec mon bien-aimé. »

Au bord de l'océan. 3. Un autre jour, Gertrude, songeait à tous ces mérites que, grâce à la miséricorde de Dieu, elle avait pu acquérir par l'exercice des bonnes œuvres et auxquels elle avait renoncé en

tum defunctae, moerebunda dixit ad Dominum : « Spero,
 5 Domine, quod amans misericordia tua frequentius respiciat me nudam ac egenam. » Ad quod Dominus : « Quid illi qui sic ex caritate nudatus est facere possum, quam ut proprio vellere illum tegens cum ipso
 10 caritatem ? » Tunc ista : « Quantumcumque, inquit, mecum opereris, tamen oportet me nudam ad te pervenire, quia tam adipiscendis quam adeptis abdicavi. » Ad quod Dominus : « Cum mater vestitas filias secus pedes suos sinat sedere, nudum puerulum in gremio
 15 propriis vestibus fovens circumplectitur ulnis. » Et adjunxit : « Et quid tunc tu minus habes sedens ad abyssum maris quam alii qui sedent ad exitus rivulorum ? » Verbi gratia : ad exitus rivulorum sedent propriis operibus aequaliter inhaerentes ; sed qui caritate et humi-
 20 litate omnino sibi annihilatur, habet Deum qui est totius beatitudinis abyssus.

CAPUT IX

DE ANIMABUS G. ET S. QUIBUS DOMINUS SIMILITER BENEFECIT

1. Quia, teste Scriptura, in eo in quo quis peccat, in eo et punitur ^a, et e contrario, in quo quis benefacit et patitur, in eo etiam remuneratur, jungamus ista ad profectum legentium. Nam erant duae personae simul

IX. 1 a. Cf. *Sag.* 11, 17

1. Comparer *Exercice* II, l. 68-69 (t. I, p. 86).

faveur de la défunte. Pleine de tristesse, elle dit au Seigneur : « J'espère, ô Seigneur, que votre amour miséricordieux me regarde avec plus d'insistance, pauvre et nue que je suis. » A cela, le Seigneur répondit : « Que puis-je donc faire à celui qui s'est ainsi dépouillé par charité, sinon le couvrir de ma propre toison ¹ et travailler avec lui avec un empressement si grand qu'il puisse très vite récupérer ce qu'il a abandonné par charité. — Vous aurez beau travailler avec moi, dit-elle alors, il faudra bien cependant que j'arrive nue devant vous, puisque j'ai renoncé au mérite futur comme au mérite passé. » A quoi le Seigneur répondit : « Tandis qu'une mère laisse s'asseoir à ses pieds des filles bien vêtues, son nourrisson tout nu, c'est sur son sein et dans ses propres vêtements qu'elle le réchauffe, c'est de ses bras qu'elle l'enveloppe. » Et il ajouta : « Et qu'as-tu donc de moins, assise au bord de l'océan immense, que d'autres qui s'installent à la source de petits ruisseaux ? » Ce qui veut dire : ils sont assis à la source de petits ruisseaux, ceux qui sont, en quelque sorte, attachés à leurs propres œuvres ; mais celui qui, par charité et par humilité, ne veut rien garder pour lui, celui-là possède Dieu, abîme de toute béatitude.

CHAPITRE IX

DES ÂMES DE G. ET DE S., QUE LE SEIGNEUR COMBLA PAREILLEMENT DE SES BIENFAITS

Les deux malades. 1. Puisque, selon le témoignage de l'Écriture, chacun est puni par où il a péché ^a, et, à l'inverse, chacun est récompensé selon qu'il aura bien agi ou souffert, nous ajouterons ce qui suit pour le profit du lecteur. Il y avait, en effet, deux per-

5 aegrotantes tempore uno ; quarum una tam evidenter
 apparuit esse tysica, unde et teneriori cura, ut dignum
 videbatur, a sibi servientibus respiciebatur ; altera, cum
 genus morbi ejus ignoraretur, et ideo non tam indigens
 videretur, non ea blanditate curabatur. Sed quia homi-
 10 num judicia saepius fallunt, illa quae credebatur eva-
 sura, plus quam per mensem obiit antequam altera. Cum
 vero multa patientia et devotione sanctificata, magis
 quam purgata, ad extrema pervenisset, benigna pietas
 amatoris nostri, in sponsa sibi tam dilecta non ferens
 15 etiam minutissimum pulverem alicujus maculae, hoc in
 ea purgavit, quod quandoque studium non habuit ad
 confessionem, et, cum eam conscientia de peccato ali-
 quo non remorderet, saltem de venialibus pulveribus,
 sine quibus humana vita non ducitur, per verba sacer-
 20 dotis absolvi neglexit, simulans se quandoque dormire,
 cum sacerdos adesset, ne ei loqueretur. Cum itaque jam
 hora adesset qua thalamum caelestis sponsi cum lactitia
 et exultatione esset intratura, hanc ipsi maculam hoc
 modo [prius] fidelis amator abstersit. Nam anxie rogavit
 25 ut sibi confessor afferretur ; et sic statim loquelam ami-
 sit. Unde et timor eam invasit, quasi pro neglecta con-
 fessione oporteret eam post mortem purgari ; et sic per
 eundem timorem est purgata. Hinc vero tota pulchra,
 cui nulla plus adhaesit macula, caelestis sponsi amica
 30 carcere carnis educta cum inaestimabili gloria pervenit
 ad aethereum thalamum, de quibus plura Dominus di-
 gnatus est revelare, inter quae hoc unum ad aedifica-
 tionem legentium hic expono ; scilicet, cum ante thronum
 regis gloriae adducta esset, hoc speciali privilegio eam

IX. 1, 21 adesset *om.* B¹ || 24 prius *om.* W || 33 expono :
 pono W

1. *tysica* : telle est la leçon des manuscrits. Lansperge et Paque-
 lin ont rétabli *ptisica*. Mais comparer *ptisana* devenu *tisana*.

sonnes malades en même temps. Pour la première, il
 était notoire qu'elle était phthisique¹ ; aussi celles qui
 s'occupaient d'elle l'entouraient, comme il se devait, de
 soins affectueux. On ne savait pas au juste de quelle
 nature était la maladie de l'autre, et comme elle parais-
 sait avoir de moindres besoins, on ne la soignait pas avec
 la même sollicitude. Mais les hommes se trompent sou-
 vent dans leurs jugements ! Celle qui devait en réchapper
 mourut plus d'un mois avant l'autre. Elle parvint au
 terme, sanctifiée par une grande patience et ferveur, mais
 non complètement purifiée. Or la tendre bénignité de
 celui qui nous aime, ne pouvant supporter en une épouse
 si chère la poussière, même la plus ténue, susceptible de
 la ternir, la purifia du peu de zèle qu'elle avait eu par-
 fois pour la confession. Comme sa conscience ne lui
 reprochait aucun péché grave mais seulement ces pous-
 sières de fautes vénielles dont le cours de la vie humaine
 ne saurait être totalement exempt, elle négligeait de
 recourir à l'absolution prononcée par le prêtre, faisant
 parfois même semblant de dormir quand le prêtre arri-
 vait afin qu'il ne l'abordât pas. Quand arriva bientôt
 pour elle l'heure d'entrer avec joie et allégresse dans la
 chambre nuptiale de l'époux céleste, voici comment il
 effaça cette tache, lui qui, fidèlement, l'avait aimée le
 premier : en effet, dès qu'elle eût réclamé anxieusement
 qu'on lui amenât un confesseur, aussitôt, elle perdit la
 parole. La crainte l'envahit alors d'avoir à expier après
 sa mort sa négligence au sujet de la confession, et c'est
 cette crainte elle-même qui la purifia. C'est donc toute
 belle, sans désormais aucune attache au péché, que cette
 amie de l'époux céleste put sortir de sa prison charnelle
 pour s'élever avec une gloire incomparable jusqu'à la
 demeure nuptiale du paradis. A ce sujet, le Seigneur dai-
 gna faire plusieurs révélations. Nous n'en citerons qu'une
 seule pour l'édification du lecteur : lorsqu'elle fut amenée
 devant le trône du Roi de gloire, il lui accorda le spécial

35 donavit, quod ad singula quibus eam remuneravit, tam
 suavissima blanditate eam delicavit ad suscipiendum,
 sicut dulcissima mater unicum parvulum suum aegrum
 40 delicare solet ad sumendam medicinam, de qua plenam
 sanitatem recuperaret. Et hoc pro eo quod quandoque
 aegritudine delicari, cum ipsam serius alloqueretur.

2. Post haec adjunxit Dominus, dicens ad beatam
 illam animam : « Dic mihi, filia mea, quomodo placet
 tibi ut perficiam cum anima sociae tuae, et qualem vis
 ut ipsi impendam consolationem ? Quia, sicut in terris
 5 in ipsius voluntate fuit unde vellet refici, et hoc te oportebat
 secum habere quandoque, quamvis aliud elegisses, sic nunc in tuo
 pendeat iudicio, qualem consolationem vel beneficium ego ipsi
 impendam. » Ad quod illa : « Eia, dulcissime Domine, benefac
 illi per omnia sicut mihi benefecisti, quia alium modum non possum
 10 excogitare qui mihi melius placeret. » Quibus verbis Dominus
 benignissime annuens, affirmabat sic se facturum.

3. Post mensem autem cum migrasset et altera, apparuit
 quoque ipsa sequenti die obitus sui mirabiliter perorata,
 utpote decebat, quia per omnem vitam suam innocentissimae
 simplicitatis fuerat, et ad hoc etiam valde
 5 devota, et in rigore ordinis studiosa. Illa tamen macula
 adhuc in ea purganda intelligebatur, quod scilicet in infirmitate,
 sicut praetactum est, habuit aliqua quorum non indiguit,
 in quibus delectabatur, id est, xenia et consolationes amicorum.
 Haec itaque macula tali
 10 modo purgari monstrabatur, scilicet quasi staret in

2, 6 quamvis quandoque W || elegisset B¹ || 8 ego om. W
 || 11 verbis om. B^{ac} || 3, 1 autem om. W || 6 adhuc : ad hoc B

1. Remarquer dans ce passage les formes : *delicavit, delicare, delicari*. On chercherait en vain dans les dictionnaires ce verbe, reformé sur *delicatus*, pris pour un participe.

privilege que voici : à chacun des dons qu'il lui faisait, il la préparait à le recevoir avec autant de douce tendresse qu'une mère très bonne en met à préparer son petit enfant chéri, lorsqu'il est malade, à prendre un remède qui doit lui rendre une parfaite santé ; et ceci, afin de compenser la peine qu'elle avait eue parfois en constatant combien était choyée sa compagne d'infirmerie, alors qu'elle-même était traitée avec une plus grande austérité ¹.

2. Puis le Seigneur, s'adressant à cette âme bienheureuse, ajouta : « Dis-moi, ma fille, comment te plairait-il que j'agisse avec l'âme de ta compagne et quelles consolations désires-tu que je lui accorde ? Sur terre, c'est son choix qui déterminait sa nourriture. Quant à toi, tu devais faire comme elle, quand bien même tu eusses préféré autre chose ; aussi maintenant, je m'en remets à ton jugement pour lui accorder consolations et grâces. » Elle répondit à cette question : « Ah ! mon très doux Seigneur, faites-lui tout le bien que vous m'avez fait à moi-même. Je ne puis, en effet, rien imaginer qui puisse m'être plus agréable. » Le Seigneur, avec une extrême bonté, donna son assentiment à ces paroles et assura qu'il en agirait ainsi.

3. Un mois plus tard, l'autre mourut à son
Attachée. tour. Le lendemain de son décès, elle apparut, merveilleusement parée, et cela convenait bien, car, durant tout le cours de sa vie, elle avait été d'une parfaite innocence et simplicité, et, de plus, extrêmement dévote, et zélée pour l'observance régulière. Et pourtant, on voyait bien qu'il y avait encore en elle une tache à purifier : pendant sa maladie, en effet, ainsi qu'on l'a laissé entendre précédemment, elle avait pris plaisir en des choses qui ne lui étaient pas indispensables, telles que cadeaux et gâteries affectueuses. Voici comment on la voyait maintenant se purifier de cette tache : elle sem-

janua contra solium regis gloriae, qui apparuit incomparabiliter forma speciosus, atque supra omnem intellectum humanum dulcissimus et amabilis; qui tantum blandiebatur praedictae animae, quod ex desiderio veniendi ad illum posset quasi deficere; sed nullo modo potuit propius accedere, tamquam in ostio illo aliquibus clavis vestibus haereret, quibus nullatenus se potuit eruere; et hoc fuit illa delectatio cui inhaeserat in infirmitate. Cumque haec videns ex corde compassa oraret pro ea, ab hoc impedimento divina clementia est relaxata.

4. Tunc ista perquirens a Domino, dixit: « Cum anima ista inter nostros habeat amicos tibi valde familiares, miror quomodo mihi videatur quod tantummodo ad preces meas hoc impedimentum illi dimiseris, cum tamen non diffidam quin etiam ipsi devotas preces pro ea fuderint, et etiam confisi de tua pietate sperent se exauditos. » Ad quod Dominus: « Ego verissime exaudivi preces familiarium meorum pro anima illa et benignius exaudivi, et animae illi magis benefeci quam ipsi credere possent, etiamsi vidissent oculis suis me hanc animam ad suas preces de purgatorio ad caelum transtulisse; sed tamen hoc impedimentum quod propter tuas preces volui relaxare, ipsis non manifestavi; unde et non oraverunt eo modo pro et illa, quo tu orasti. » Tunc illa: « Et quali modo hoc perfectum potest esse, quod asseruisti te velle per omnia animae isti benefacere sicut illi quae ante ipsam obiit, cum tamen illa diutius in habitu religionis servierit, et insuper aliquibus virtutibus superabundaverit prae ista, et ad hoc etiam illa cum majori gloria sine impedimento tibi sit praesentata? » Ad quod Dominus: « Justitia mea in eo semper incommutabilis

4, 4 meas: nostras B¹ || 7 exauditas B || 13 ipsi B || 14 et om. W || 18 servierit: deserv- B²W

blait se tenir à la porte, face au trône du roi de gloire. Celui-ci apparaissait dans son incomparable beauté, plus doux et aimable qu'il n'est possible à l'esprit humain de l'imaginer, et l'âme dont nous parlons était séduite au point qu'elle se sentait presque défaillir dans son désir d'aller à lui, mais elle ne pouvait en aucune façon approcher davantage, car ses vêtements étaient pour ainsi dire fixés à cette porte par des clous dont elle ne parvenait pas à s'arracher, et c'était ce plaisir auquel elle s'était attachée durant sa maladie. Celle qui voyait ces choses en eut pitié, pria pour elle, et la divine clémence la libéra de cette entrave.

4. Mais cette personne, interrogeant alors le Seigneur, lui dit: « Tandis que, parmi nos amis, cette âme en compte qui vous sont très intimes, je m'étonne de voir que c'est à ma seule prière que vous l'avez délivrée de cette entrave, alors que, je n'en puis douter, des prières ferventes ont été multipliées pour elle par des gens qui, pleins de confiance, par surcroît, en votre bonté, espéraient être exaucés. » A cela, le Seigneur répondit: « Oui, j'ai très réellement exaucé les prières de mes intimes pour cette âme, et ceci avec beaucoup de bienveillance, et j'ai fait plus de bien à cette âme qu'ils n'auraient pu le croire, quand bien même ils auraient vu de leurs yeux cette âme passer, grâce à leurs prières, du purgatoire au ciel; pourtant, cet obstacle que j'ai voulu lever à ta demande, je ne le leur avais pas révélé, et donc ils n'ont pu intercéder pour elle à ce sujet comme tu l'as fait toi-même. » Elle dit alors: « Et comment donc votre promesse peut-elle se réaliser? Vous avez dit en effet qu'en toute chose, vous vouliez donner à cette âme autant de biens qu'à la personne qui est décédée avant elle. La première cependant a servi plus longtemps dans la vie religieuse; de plus, en certaines vertus, elle a de beaucoup surpassé l'autre, et enfin, c'est avec une plus grande gloire et sans obstacle qu'elle s'est présentée devant vous. — Ma justice demeure toujours

permanet, quod unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem. Nec ullo modo fieri potest ut ille qui minus meruit plus accipiat quam ille
 25 qui magis meruerit, excepto nisi circumstantiae aliquae, ut est melior intentio, difficilior pugna, ferventior caritas, vel similia, opus nobilitaverint; sed ad remunerationem debitam gratuita pietas mea superauget, etiam
 30 quandoque propter fidelium preces et alias circumstantias meritorias; et secundum hoc tam benefeci isti sicut illi, quia superaddidi utrisque secundum suum meritum.»

5. Et cum valde praecavendum impedimentum sit inhaesio terreni delectamenti, post haec iterum visa est haec eadem beata anima nondum plene liberata a suo impedimento. Apparuit enim stare ante thronum Domini, et simili desiderio sicut antea desideraverat pervenire, cum in porta teneri videretur, ita etiam nunc desideravit ruere in amplexus, et satiari osculis prae filiis hominum forma speciosi^a, in quem desiderant angeli prospicere^b; sed simili impedimento tenebatur,
 10 quasi se flectere non posset. Cumque ab hoc iterum post moram esset liberata, tandem apparuit non plenam adeptam gloriam; sed Dominus videbatur manibus suis tenere coronam miro modo ornatam, quam dum ipsi imponeret, cum ea plenum gaudium accipere debebat.